








01/11 a 07/11 de 2014, Veiculação 10/11/14 Ano XIX - Nº 950 Boletim Oficial do Município -  5

Guarapuava, em 29 de outubro de 2014.

CRISTIANE DE CÁSSIA KARPSTEIN
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA N°. 354/2014

A Secretária de Administração do Município de Guarapuava, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 27, Inciso IX, da Constituição do Estado do 
Paraná e a Lei Municipal nº 1980/2011,

RESOLVE
 
Art.1º. Comunicar a todos os empregados regidos pelo regime 
da Consolidação das Leis do Trabalho, admitidos por prazo 
determinado por meio de PSS – Processo Seletivo Simplificado 
- para as funções de Técnico de Enfermagem, com data de 
término prevista para 05 de novembro de 2014, que por parte 
do empregador, nos termos das supracitadas Leis, estão com 
seus contratos de trabalho prorrogados por mais de 01 (um) 
ano, encerrando-se, consequentemente, em iguais datas, 
consignadas nos mesmos, do ano de 2015; exceto aqueles que 
manifestarem por escrito o seu não interesse pela prorrogação 
contratual.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos legais a 05 de novembro de 2014.

Gabinete da Secretária Municipal de Administração de 
Guarapuava, em 05 de novembro de 2014.

CRISTIANE DE CÁSSIA KARPSTEIN
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 356/2014

A Secretária Municipal de Administração do Município de 
Guarapuava, no uso das suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei,

RESOLVE

Art. 1º. Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a 
presidência da primeira, para compor a Comissão de Análise de 
Processo Administrativo, para apurar eventual reconhecimento 
de dívida e indenização, referente ao contrato nº 562/2014, 
firmado entre o Município de Guarapuava e a empresa GTA 
Construtora Ltda.

I. Elizabeth Maria Pacheco, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura;
II. Ricardo Bavaresco Rodrigues, lotado na Secretaria 
Municipal de Habitação e Urbanismo;
III. Denise Abreu Turco, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração.

Art. 2º. A comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias para 
apresentar o relatório final.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Secretária Municipal de Administração de 
Guarapuava, em 30 de outubro de 2014.

CRISTIANE DE CÁSSIA KARPSTEIN
Secretária Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 033/14
O Prefeito Municipal de Guarapuava, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
atendendo o contido no Edital nº 001/2012, CONVOCA os 
candidatos classificados para os cargos abaixo relacionados, 
a comparecerem no período de 07/11/2014 à 06/12/2014, 
no Setor de Perícia Médica, anexo ao Núcleo de Recursos 
Humanos do Município (Paço Municipal), munidos dos exames 
médicos constantes do Edital nº 034/2014, para realizarem 
avaliações médicas pré-admissionais e caso estejam aptos, 
deverão comparecer no Departamento de Pessoal do Município, 
acompanhados da documentação exigida no item 8.6 do Edital 
do Concurso para posse de seus cargos, nas vagas constantes 
do Anexo I. 

CARGO: MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS 
INSC CANDIDATO OBJ TIT FINAL      

CLASS CARGO PORT MAT CG CE DATA 
NASC

1709556 MÉDICE ZOLET 50,00 65,00 57,50 21
MOTORISTA 

DE VEICULOS 
PESADOS

2,00 4,00 8,00 36,00 07/01/1974

1682998 RENATO DE 
ABREU 58,00 55,00 56,50 22

MOTORISTA 
DE VEICULOS 

PESADOS
8,00 2,00 6,00 42,00 27/03/1969

1703334 JOSE ARIELSON 
TEIXEIRA 56,00 55,00 55,50 23

MOTORISTA 
DE VEICULOS 

PESADOS
12,00 2,00 6,00 36,00 15/05/1976

1680052 EDILSON DE 
CARVALHO 53,00 55,00 54,00 24

MOTORISTA 
DE VEICULOS 

PESADOS
2,00 2,00 4,00 45,00 17/06/1967

1807808 OZAIAS 
CARRASCO 52,00 55,00 53,50 25

MOTORISTA 
DE VEICULOS 

PESADOS
6,00 4,00 6,00 36,00 18/12/1980

1807686 EDILSON GALAN 56,00 50,00 53,00 26
MOTORISTA 

DE VEICULOS 
PESADOS

8,00 4,00 2,00 42,00 17/04/1980

 
CARGO: MOTORISTA DE AMBULÂNCIA 	

INSC CANDIDATO OBJ TIT FINAL        
CLASS CARGO PORT MAT CG CE DATA 

NASC

1689568
JOÃO AUGUSTO 
KURCHAIDT 
FERNANDES

53,00 85,00 69,00 8
MOTORISTA 

DE 
AMBULANCIA

10,00 2,00 8,00 33,00 11/04/1972

1806974 JOAO SANDRO 
PEDROSO 53,00 80,00 66,50 9

MOTORISTA 
DE 

AMBULANCIA
10,00 4,00 6,00 33,00 12/06/1975

1709536 JONAS TONIAM 
COSTA 67,00 65,00 66,00 10

MOTORISTA 
DE 

AMBULANCIA
14,00 2,00 6,00 45,00 28/02/1981

CARGO: MOTORISTA DE VEÍCULOS LEVES
INSC CANDIDATO OBJ TIT FINAL        

CLASS CARGO PORT MAT CG CE DATA 
NASC

1705520 CEZAR LUIZ 
SANT´ANA 54,00 85,00 69,50 24

MOTORISTA 
DE VEICULOS 

LEVES
10,00 2,00 6,00 36,00 22/01/1974

1696660
ROGERIO 
FERREIRA 

SALES
54,00 85,00 69,50 25

MOTORISTA 
DE VEICULOS 

LEVES
8,00 2,00 8,00 36,00 16/11/1982

O não comparecimento no prazo pré-estabelecido implica na 
tácita aceitação da desistência da vaga, bem como, de todos 
os direitos decorrentes, de sua aprovação no concurso, sem 
posterior recurso.

Guarapuava, 06 de novembro  de 2014.

CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI  FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I

 DEMONSTRATIVO DE VAGAS 

CARGO: MOTORISTA DE AMBULÂNCIA
LOCAL  VAGAS

Secretaria Municipal de Saúde 03
TOTAL 03



01/11 a 07/11 de 2014, Veiculação 10/11/14 Ano XIX - Nº 950 Boletim Oficial do Município -  6

CARGO: MOTORISTA DE VEÍCULOS LEVES
LOCAL  VAGAS

Secretaria Municipal de Saúde 02

TOTAL 02

CARGO: MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS 
LOCAL  VAGAS

Secretaria Municipal de Agricultura 04

Secretaria Municipal de Saúde 02

TOTAL 06

 

 

EDITAL Nº 034/14

O O Prefeito Municipal de Guarapuava, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
atendendo o contido no Edital nº 001/2012, item 3.1.7, convoca 
os candidatos aprovados para os cargos relacionados no Edital 
033/14, a realizar os exames de saúde que constituirá em 
análise de exames laboratoriais e avaliações clínicas, conforme 
segue:

a) EXAMES LABORATORIAIS:
Hemograma completo;
Glicose;
Uréia;
Creatinina;
Parcial de Urina com Sedimento Corado
Raio X de Tórax PA com laudo

 b) AVALIAÇÕES CLÍNICAS:
Avaliação oftalmológica com acuidade visual;
Avaliação otorrinolaringológica com audiometria;
Avaliação cardiovascular com eletrocardiograma;
Avaliação psiquiátrica, de acordo com o formulário, constante 
do anexo I ;
Avaliação ortopédica com Raio X  de coluna lombo-sacra, com 
laudo;

De posse dos exames e avaliações mencionadas acima neste 
Edital, os candidatos devem comparecer no Setor de Perícia 
Médica, anexo ao Núcleo de Recursos Humanos do Município 
(Paço Municipal), no período 07/11/2014 à 06/12/2014, para 
avaliação clínica a ser feita pelo Médico Perito do Município. 
As despesas com os exames e avaliações clínicas correrão por 
conta dos candidatos.
O não comparecimento no prazo pré-estabelecido implica na 
tácita aceitação da desistência da vaga, bem como, de todos 
os direitos decorrentes de sua aprovação no concurso, sem 
posterior recurso.

Guarapuava, 06 de novembro de 2014.

CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI  FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I

 FORMULÁRIO DE AVALIAÇÃO PSIQUIÁTRICA

Nome do candidat(a)o:_____________________________
_______________________

Cargo:___________________________________________
1-) Tem história familiar de doenças psiquiátricas?
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________

2-) Já fez uso de psicofármacos? Para qual motivo? Por 
quanto tempo?
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
3-)Necessitou ficar em auxílio-doença, por motivo de doen-
ça psiquiátrica?
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
4-) A candidata (o)  apresenta sinais ou sintomas de doença 
psiquiátrica que limite ou incapacite de exercer a função?
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________

Guarapuava,______/________

                              
	 ___________________________________
	  Assinatura do Médico Psiquiatra e Carimbo

Licitações

TOMADA DE PREÇOS N.º 08/2014
Processo n° 693/2014

A Gerente de Licitações e Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto nº 3970/2014 de 30 de junho de 2014, 
com base na Lei 8666/93 e demais legislações pertinentes, 
considerando o resultado de julgamento emitido pela Comissão 
Permanente de Licitação do Município, e ainda, considerando o 
Parecer Jurídico emitido pela Procuradoria Geral do Município 
sob nº 2748/2014, DECLARA FRUSTRADO o presente certame 
que tinha como objeto contratação de empresa especializada 
para reforma de CMEIS.
DATA DE ASSINATURA: 06 de novembro de 2014 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente de Licitações e 
Contratos.

A V I S O
PREGÃO N º 027/2014 – PRESENCIAL - FUNREBOM

A Prefeitura Municipal de Guarapuava através do Departamento 
de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna 
público que fará realizar a Licitação abaixo:
MODALIDADE: Pregão Nº 27/2014 - PRESENCIAL
OBJETO: Contratação de empresa especializada em móveis 



01/11 a 07/11 de 2014, Veiculação 10/11/14 Ano XIX - Nº 950 Boletim Oficial do Município -  7

planejados. Secretaria Municipal de Finanças - FUNREBOM. 
Recurso: Taxa de Combate a Incêndio - Funrebom.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor – Unitário por Lote.
SUPORTE LEGAL Lei Federal nº. 10.520/02 Lei Federal nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores e Decreto Municipal n° 
1168/2006.
ABERTURA E CREDENCIAMENTO: Das 08h45min até as 
08h59min do dia 28/11/2014.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 09h00min 
do dia 28/11/2014.
LOCAL: Departamento de Licitação e Contratos, sito à Rua 
Brigadeiro Rocha, 2777 – 2º andar – CEP 85.010-990, em 
Guarapuava, Estado do Paraná.
PREGOEIRO: Mateus Augusto Frighetto.
INFORMAÇÕES: Departamento de licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – Cep: 85.010-290. 
Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-
feira das 13h00 às 17h30 horas.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos 
pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de 
licitações.
Para todas as referências de tempo será observado o 
horário de Brasília (DF).
DATA DE ASSINATURA: 03 de novembro de 2014 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente de Licitações e 
Contratos.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 294/2014
PROCESSO Nº. 620/2014

A Gerente de Licitações e Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto nº 3970/2014 de 30 de junho de 2014, com 
base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando o resultado de julgamento emitido pelo Pregoeiro 
Oficial do Município, e ainda, considerando o Parecer Jurídico 
emitido pela Procuradoria Geral do Município sob nº 2710/2014, 
DECLARA FRUSTRADO o presente certame que tinha como 
objeto a contratação de empresa especializa em seguro de 
veículos pelo período de 24 (vinte e quatro) meses. Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente. Recursos: Convênio N° 002/2014. 
UNIÃO por intermédio do Ministério do Meio Ambiente MMA e 
Fundo Nacional do Meio Ambiente FNMA
DATA DE ASSINATURA: 06 de novembro de 2014 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente de Licitações e 
Contratos.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 331/2014
PROCESSO Nº. 748/2014

A Gerente de Licitações e Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto nº 3970/2014 de 30 de junho de 2014, com 
base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando o resultado de julgamento emitido pelo Pregoeiro 
Oficial do Município, e ainda, considerando o Parecer Jurídico 
emitido pela Procuradoria Geral do Município sob nº 2725/2014, 
DECLARA DESERTO o presente certame que tinha como 
objeto aquisição de utensílios domésticos e botijão de gás.
DATA DE ASSINATURA: 06 de novembro de 2014 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente de Licitações e 
Contratos.

Pregão Nº 353/2014
PROCESSO Nº. 794/2014

A Gerente de Licitações e Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto nº 3970/2014 de 30 de junho de 2014, com 
base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando o resultado de julgamento emitido pelo Pregoeiro 
Oficial do Município, e ainda, considerando o Parecer Jurídico 
emitido pela Procuradoria Geral do Município sob nº 2833/2014, 
DECLARA DESERTO o presente certame que tinha como 
objeto aquisição de gêneros alimentícios para Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente.
DATA DE ASSINATURA: 06 de novembro de 2014 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente de Licitações e 
Contratos.

AVISO DE PRORROGAÇÃO II
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 367/2014

ETHEL ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA, Gerente de 
Licitações e Contratos, no uso de suas atribuições que lhe são 
inerentes COMUNICA: Que fica prorrogado a data do Pregão 
Eletrônico n.º 367/2014, o qual tem por objeto a Aquisição 
de Equipamentos de Informática. Recursos: Qualificação 
Vigilância em Saúde. Secretaria Municipal de Saúde, para 
o dia 21/11/2014 às 09h00m, por motivo de Feriado Municipal 
no dia 20 de Novembro de 2014, Dia da Consciência Negra, 
conforme a Lei Municipal N° 1792/2014.
DATA DE ASSINATURA: 05 de novembro de 2014 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente de Licitações e 
Contratos.

AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 380/2014 

ETHEL ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA, Gerente de 
Licitações e Contratos, no uso de suas atribuições que lhe são 
inerentes COMUNICA: Que fica prorrogado a data do Pregão 
Presencial SRP n.º 380/2014, o qual tem por objeto a locação 
de banheiros químicos. Recurso Livre Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura e Secretaria Municipal de Indústria e 
Comercio para o dia 24/11/2014 às 14h00m, por motivo de 
alteração na descrição do edital.
DATA DE ASSINATURA: 04 de novembro de 2014 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente de Licitações e 
Contratos.

AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 387/2014

ETHEL ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA, Gerente de Licitações 
e Contratos, no uso de suas atribuições que lhe são inerentes 
COMUNICA: Que fica prorrogado a data do Pregão Presencial 
n.º 387/2014, o qual tem por objeto a contratação de pessoa 
física para prestação de serviços técnicos profissionais 
na elaboração de material de educomunicação, para o dia 
02/12/2014 às 09h00m, por motivo de Feriado Municipal no dia 
20 de Novembro de 2014, Dia da Consciência Negra, conforme 
a Lei Municipal N° 1792/2014.
DATA DE ASSINATURA: 05 de novembro de 2014 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente de Licitações e 
Contratos.



01/11 a 07/11 de 2014, Veiculação 10/11/14 Ano XIX - Nº 950 Boletim Oficial do Município -  8

AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 388/2014

ETHEL ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA, Gerente de 
Licitações e Contratos, no uso de suas atribuições que lhe são 
inerentes COMUNICA: Que fica prorrogado a data do Pregão 
Eletrônico n.º 388/2014, o qual tem por objeto a contratação 
de empresa especializa em seguro de veículos pelo 
período de 24 (vinte e quatro) meses, para o dia 25/11/2014 
às 14h00m, por motivo de Feriado Municipal no dia 20 de 
Novembro de 2014, Dia da Consciência Negra, conforme a Lei 
Municipal N° 1792/2014.
DATA DE ASSINATURA: 05 de novembro de 2014 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente de Licitações e 
Contratos.

AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO (SRP) Nº 389/2014

ETHEL ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA, Gerente de Licitações 
e Contratos, no uso de suas atribuições que lhe são inerentes 
COMUNICA: Que fica prorrogado a data do Pregão Presencial 
n.º 387/2014, o qual tem por objeto a contratação de pessoa 
física para prestação de serviços técnicos profissionais 
na elaboração de material de educomunicação, para o dia 
28/11/2014 às 09h00m, por motivo de Feriado Municipal no dia 
20 de Novembro de 2014, Dia da Consciência Negra, conforme 
a Lei Municipal N° 1792/2014.
DATA DE ASSINATURA: 05 de novembro de 2014 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente de Licitações e 
Contratos.

A V I S O
PREGÃO N º 407/2014 – ELETRÔNICO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

A Prefeitura Municipal de Guarapuava através do Departamento 
de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna 
público que fará realizar a Licitação abaixo:
MODALIDADE: Pregão Nº 407/2014 – ELETRÔNICO
OBJETO: Aquisição de material odontológico. Recursos 
Atenção Básica e Ordinários (Livres). Secretaria Municipal de 
Saúde.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço – Unitário por Lote.
SUPORTE LEGAL Lei Federal nº. 10.520/02 Lei Federal nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores e Decreto Municipal n° 
1168/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até às 
08h45min do dia 27/11/2014.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09h00min do dia 
27/11/2014
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES:. Às 
09h10min do dia 27/11/2014.
SITE DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: http://www.bll.org.br
PREGOEIRO: Karolini Tokarski
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – Cep: 85.010-990. 
Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-
feira das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos 
pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de 
licitações.
Para todas as referências de tempo será observado o 
horário de Brasília (DF).
DATA DE ASSINATURA: 03 de novembro de 2014 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente de Licitações e 

Contratos.

A V I S O
PREGÃO N º 408/2014 - PRESENCIAL

A Prefeitura Municipal de Guarapuava através do Departamento 
de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna 
público que fará realizar a Licitação abaixo:
MODALIDADE: Pregão Nº 408/2014 - PRESENCIAL
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de impressão de alvará.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço – Unitário por Lote.
SUPORTE LEGAL Lei Federal nº. 10.520/02 Lei Federal nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores e Decreto Municipal n° 
1168/2006.
ABERTURA E CREDENCIAMENTO: Das 13h45min até às 
13h59min do dia 28/11/2014.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES:.Às 
14h00min do dia 28/11/2014.
LOCAL: Departamento de Licitação e Contratos, sito à Rua 
Brigadeiro Rocha, 2777 – 2º andar – CEP 85.010-990, em 
Guarapuava, Estado do Paraná.
PREGOEIRO: Karolini Tokarski
INFORMAÇÕES: Departamento de licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – Cep: 85.010-290. 
Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-
feira das 13h00 às 17h30 horas.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos 
pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de 
licitações.
Para todas as referências de tempo será observado o 
horário de Brasília (DF).
DATA DE ASSINATURA: 03 de novembro de 2014 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente de Licitações e 
Contratos.

A V I S O
PREGÃO N º 409/2014 - PRESENCIAL

A Prefeitura Municipal de Guarapuava através do Departamento 
de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna 
público que fará realizar a Licitação abaixo:
MODALIDADE: Pregão Nº 409/2014 - PRESENCIAL
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços 
técnicos para desenvolver oficinas de mobilização social e/ou 
prestar consultoria para realização de oficina, com recursos 
oriundos do Termo de Compromisso n° 0363451-22/2011 
Ministério da Cultura/Caixa: Construção da Praça dos Esportes 
e da Cultura. Secretaria Municipal de Assistência Social.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço – Unitário por Lote.
SUPORTE LEGAL Lei Federal nº. 10.520/02 Lei Federal nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores e Decreto Municipal n° 
1168/2006.
ABERTURA E CREDENCIAMENTO: Das 08h45min até as 
08h59min do dia 01/12/2014.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 09h00min 
do dia 01/12/2014.
LOCAL: Departamento de Licitação e Contratos, sito à Rua 
Brigadeiro Rocha, 2777 – 2º andar – CEP 85.010-990, em 
Guarapuava, Estado do Paraná.
PREGOEIRO: Elizane Zelinski 
INFORMAÇÕES: Departamento de licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – Cep: 85.010-290. 
Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-
feira das 13h00 às 17h30 horas.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos 



01/11 a 07/11 de 2014, Veiculação 10/11/14 Ano XIX - Nº 950 Boletim Oficial do Município -  9

pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de 
licitações.
Para todas as referências de tempo será observado o 
horário de Brasília (DF).
DATA DE ASSINATURA: 03 de novembro de 2014 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente de Licitações e 
Contratos.

A V I S O
PREGÃO N º 410/2014 – ELETRÔNICO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

A Prefeitura Municipal de Guarapuava através do Departamento 
de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna 
público que fará realizar a Licitação abaixo:
MODALIDADE: Pregão Nº 410/2014 – ELETRÔNICO
OBJETO: Aquisição de carimbos. Secretaria Municipal de 
Saúde. Recursos: Atenção Básica e Atenção de Média e Alta 
Complexidade Amb.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço – Unitário por Lote.
SUPORTE LEGAL Lei Federal nº. 10.520/02 Lei Federal nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores e Decreto Municipal n° 
1168/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08h45min do dia 
26/11/2014 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09h00min do dia 
26/11/2014
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 09h10min 
do dia 26/11/2014.
SITE DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: http://www.bll.org.br
PREGOEIRO: Karolini Tokarski
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – Cep: 85.010-990. 
Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-
feira das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos 
pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de 
licitações.
Para todas as referências de tempo será observado o 
horário de Brasília (DF).
DATA DE ASSINATURA: 03 de novembro de 2014 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente de Licitações e 
Contratos.

A V I S O
PREGÃO N º 411/2014 – ELETRÔNICO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

A Prefeitura Municipal de Guarapuava através do Departamento 
de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna 
público que fará realizar a Licitação abaixo:
MODALIDADE: Pregão Nº 411/2014 – ELETRÔNICO
OBJETO: Aquisição de material elétrico. Secretaria Municipal 
de Saúde. Recursos: Atenção Básica, Atenção de Média e Alta 
Complexidade Amb e Vigilância em Saúde.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço – Unitário por Lote.
SUPORTE LEGAL Lei Federal nº. 10.520/02 Lei Federal nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores e Decreto Municipal n° 
1168/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até às 
13h45min do dia 27/11/2014..
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 14h00min do dia 
27/11/2014.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES:. Às 
14h10min do dia 27/11/2014.
SITE DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: http://www.bll.org.br

PREGOEIRO: Karolini Tokarski
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – Cep: 85.010-990. 
Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-
feira das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos 
pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de 
licitações.
Para todas as referências de tempo será observado o 
horário de Brasília (DF).
DATA DE ASSINATURA: 03 de novembro de 2014 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente de Licitações e 
Contratos.

A V I S O
PREGÃO N º 412/2014 – ELETRÔNICO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

A Prefeitura Municipal de Guarapuava através do Departamento 
de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna 
público que fará realizar a Licitação abaixo:
MODALIDADE: Pregão Nº 412/2014 – ELETRÔNICO
OBJETO: Aquisição de material de consumo de enfermagem. 
Secretaria Municipal de Saúde. Recursos: Atenção Básica, 
Atenção de Média e Alta Complexidade Amb. Vigilância em 
Saúde  e Programa SAMU – Estadual.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço – Unitário por Lote.
SUPORTE LEGAL Lei Federal nº. 10.520/02 Lei Federal nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores e Decreto Municipal n° 
1168/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até às 
08h45min do dia 01/12/2014.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09h00min do dia 
01/12/2014
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES:. Às 
09h10min do dia 01/12/2014.
SITE DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: http://www.bll.org.br
PREGOEIRO: Mateus Augusto Frighetto.
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – Cep: 85.010-990. 
Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-
feira das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos 
pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de 
licitações.
Para todas as referências de tempo será observado o 
horário de Brasília (DF).
DATA DE ASSINATURA: 05 de novembro de 2014 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente de Licitações e 
Contratos.

A V I S O
PREGÃO N º 413/2014 - PRESENCIAL

A Prefeitura Municipal de Guarapuava através do Departamento 
de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna 
público que fará realizar a Licitação abaixo:
MODALIDADE: Pregão Nº 413/2014 - PRESENCIAL
OBJETO: Aquisição de Máquinas e Equipamentos.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço – Unitário por lote.
SUPORTE LEGAL Lei Federal nº. 10.520/02 Lei Federal nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores e Decreto Municipal n° 
1168/2006.
ABERTURA E CREDENCIAMENTO: Das 10h15min até as 
10h29min do dia 24/11/2014.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10h30min 



01/11 a 07/11 de 2014, Veiculação 10/11/14 Ano XIX - Nº 950 Boletim Oficial do Município -  10

do dia 24/11/2014.
LOCAL: Departamento de Licitação e Contratos, sito à Rua 
Brigadeiro Rocha, 2777 – 2º andar – CEP 85.010-990, em 
Guarapuava, Estado do Paraná.
PREGOEIRO: Elizane Zelinski.
INFORMAÇÕES: Departamento de licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – Cep: 85.010-290. 
Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-
feira das 13h00 às 17h30 horas.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos 
pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de 
licitações.
Para todas as referências de tempo será observado o 
horário de Brasília (DF).
DATA DE ASSINATURA: 07 de novembro de 2014 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente de Licitações e 
Contratos.

Pregão Presencial Nº 22/2014 - FUNREBOM
PROCESSO Nº. 745/2014

HOMOLOGAÇÃO

A Gerente de Licitações e Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto nº 3970/2014 de 30 de junho de 2014, com 
base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro Oficial 
do Município, e ainda, considerando o Parecer Jurídico emitido 
pela Procuradoria Geral do Município sob nº 3162/2014, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe 
conforme lotes adjudicados 1, 3 ao 9 para a empresa SOL 
EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA, no valor total de R$ 
12.732,54 (doze mil setecentos e trinta e dois reais e cinquenta 
e quatro centavos).
O lote 2 foi declarado frustrado.
DATA DE ASSINATURA: 06 de novembro de 2014 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente de Licitações e 
Contratos.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 273/2014
PROCESSO Nº. 567/2014

HOMOLOGAÇÃO

A Gerente de Licitações e Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto nº 3970/2014 de 30 de junho de 2014, com 
base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro Oficial 
do Município, e ainda, considerando o Parecer Jurídico emitido 
pela Procuradoria Geral do Município sob nº 2014, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe conforme objeto 
adjudicado para a empresa VERITA VEICULOS LTDA, no valor 
total de R$ 31.436,00 (trinta e um mil, quatrocentos e trinta e 
seis reais).
DATA DE ASSINATURA: 06 de novembro de 2014 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente de Licitações e 
Contratos.

Pregão Eletrônico Nº 310/2014
PROCESSO Nº. 662/2014

HOMOLOGAÇÃO

A Gerente de Licitações e Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto nº 3970/2014 de 30 de junho de 2014, com 
base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 

considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro Oficial 
do Município, e ainda, considerando o Parecer Jurídico emitido 
pela Procuradoria Geral do Município sob nº 2954/2014, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe 
conforme lote 3 adjudicado para a empresa SOLUÇÃO 
INOX COMERCIO, MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, no valor total de R$ 
46.400,00 (quarenta e seis mil e quatrocentos reais).
Os lotes 1 e 2 foram declarados frustrados.
DATA DE ASSINATURA: 06 de novembro de 2014 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente de Licitações e 
Contratos.

Pregão Presencial Nº 341/2014
Processo n° 764/2014

HOMOLOGAÇÃO

A Gerente de Licitações e Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto nº 3970/2014 de 30 de junho de 2014, com 
base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro Oficial 
do Município, e ainda, considerando o Parecer Jurídico emitido 
pela Procuradoria Geral do Município sob nº 3003/2014, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe 
conforme lotes adjudicados para a empresa CENTRAL DE 
ASSOCIAÇÕES RURAIS DO MUNICIPIO DE GUARAPUAVA, 
no valor total de R$ 2.843,40 (dois mil, oitocentos e quarenta e 
três reais e quarenta centavos).
DATA DE ASSINATURA: 06 de novembro de 2014 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente de Licitações e 
Contratos.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 358/2014
PROCESSO Nº. 799/2014

HOMOLOGAÇÃO

A Gerente de Licitações e Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto nº 3970/2014 de 30 de junho de 2014, com 
base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro Oficial 
do Município, e ainda, considerando o Parecer Jurídico emitido 
pela Procuradoria Geral do Município sob nº 2949/2014, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe 
conforme lotes adjudicados para a empresa LINCETRACTOR 
COM IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, no valor total de R$ 
4.663,33 (quatro mil, seiscentos e sessenta e três reais e trinta 
e três centavos).
DATA DE ASSINATURA: 06 de novembro de 2014 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente de Licitações e 
Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 004/2014 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
construção da unidade de saúde da família no bairro xarquinho, 
conforme projetos, planilhas e memorial descritivo, com 
recursos oriundos do termo de adesão n.º 95/2013 – APSU e 
contrapartida do município, em regime de empreitada global e 
a preços fixos e sem reajuste.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO Nº: 646/2014.
CONTRATADA: CONSTRUTORA SÃO VALENTIN LTDA ME.
VALOR TOTAL: R$ 1.504.005,23 (um milhão quinhentos e quatro 



01/11 a 07/11 de 2014, Veiculação 10/11/14 Ano XIX - Nº 950 Boletim Oficial do Município -  11

mil cinco reais e vinte e três centavos).
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses.
GESTOR DO CONTRATO: ARILDO FERREIRA
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2014. (a) Ethel Alita Camargo 
de Oliveira – Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS N.º 007/2014 

OBJETO: Contratação de empresa para ampliação e reforma 
do museu de ciências naturais, conforme projetos, planilha, 
memorial e cronograma. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO Nº: 647/2014. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA SÃO VALENTIM LTDA ME
VALOR TOTAL: R$ 348.940,69 (Trezentos e quarenta e oito 
mil novecentos e quarenta reais e sessenta e nove centavos)
GESTOR DO CONTRATO: FABIANO FERREIRA DA SILVA
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2014. (a) Ethel Alita Camargo 
de Oliveira – Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N.º 53/2014

OBJETO: Aquisição de conjuntos para alunos,  mediante 
procedimento de adesão a Ata de Registro de Preço n.º 
103/2013 “carona” resultante do processo de Pregão Eletrônico 
n.º 31/2013 FNDE/MEC, e autorização concedida no Oficio n.º 
12856/2014 – CGARC/DIRAD.

CONTRATANTE: Município de Guarapuava 

CONTRATO n.º: 333/2014

CONTRATADA: TECNO 2000 INDÚSTRIA E COMERCIO 
LTDA 
VALOR: R$ 83.600,00 (oitenta e três mil e seiscentos reais),
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 da Lei de Licitações n.º 
8.666/93.
RATIFICAÇÃO: 22/07/2014 (a) ETHEL ALITA CAMARGO DE 
OLIVEIRA- Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N. º60/2014

OBJETO: PROCESSO DE CARONA PARA AQUISIÇÃO DE 
APARELHOS DE AR CONDICIONADO - PREGÃO 19/2013 
- FNDE/MEC - ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 64/2013 
- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. RECURSOS:.

CONTRATANTE: Município de Guarapuava

CONTRATADA: ELETROLUX DA AMAZÔNIA LTDA
VALOR: R$ 23.199,80(vinte e três mil cento e noventa e nove 
reais e oitenta centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25“caput” da Lei de Licitações n.º 
8.666/93.
RATIFICAÇÃO: 22/07/2014 (a) ETHEL ALITA CAMARGO DE 
OLIVEIRA-Gerente de Licitações e Contratos. 

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO N.º 268/2014 - ELETRÔNICO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de controle de vetores e pragas urbanas nas 43 
unidades de saúde. Secretaria Municipal de Saúde.  Recursos: 
Taxa Poder de Polícia.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.

CONTRATO Nº: 645/2014.
CONTRATADA: CLERES T. KUSTER MACHADO – ME.
VALOR TOTAL: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
GESTOR DO CONTRATO: Sr. ARILDO FERREIRA 
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2014. (a) Ethel Alita Camargo 
de Oliveira – Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 283/2014

OBJETO: Locação de imóvel pelo período de 12 meses 
situado na Rua Comendador Norberto 138, Centro – Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO N°: 648/2014
CONTRATADA: NICE REGINA RIBAS DANGUI, tendo seu 
imóvel administrado pela empresa RAIMUNDO MARTINS 
DIAS – ME (IMOBILIÁRIA D.M.)
VALOR TOTAL: R$ 25.881,60 (Vinte e cinco mil oitocentos e 
oitenta e um reais e sessenta centavos)
PRAZO: 12 (doze) meses.
GESTOR DO CONTRATO: GLAUCIA DE OLIVEIRA 
MACHADO.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, IV e X da Lei 8.666/93 e 
alterações.
RATIFICAÇÃO: 22/10/2014 (a) Ethel Alita Camargo de Oliveira 
– Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 286/2014

OBJETO: Tem por objeto o presente Contrato a Aquisição de 
suplementos para os pacientes: Rafaela Fernanda Lira Ferreira, 
Maria Julia Peterline Soares, Davi Albuquerque da Rosa, 
Samuel Henrique Cordeiro Pereira, para um período de 06 
(seis) meses. Recurso: Atenção de Média e Alta Complexidade 
Ambulatorial. Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO N°: 666/2014
CONTRATADA: MARIA HELENA VERENKA LOURES - ME
VALOR TOTAL: R$ 4.485,60 (quatro mil quatrocentos e oitenta 
e cinco reais e sessenta centavos)
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
GESTOR DO CONTRATO: MARCO ANTONIO HORST 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, IV da Lei 8.666/93 e 
alterações.
RATIFICAÇÃO: 28/10/2014 (a) Ethel Alita Camargo de Oliveira 
– Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO N.º 300/2014 - ELETRÔNICO

OBJETO: Aquisição de sementes, mudas e insumos. Recurso 
Bloco do Financiamento da Proteção Social. Secretaria 
Municipal de Assistência Social.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO Nº: 659/2014 – 
CONTRATADA: PLANTE COMERCIO DE MUDAS E FLORES 
LTDA
VALOR TOTAL: R$ 2.028,28 (Dois mil vinte e oito reais e vinte 
e oito centavos)
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
GESTORES DO CONTRATO: Agatha Barreto 
DATA DA ASSINATURA: 24-10-2014. Ethel Alita Camargo de 
Oliveira – Gerente de Licitações e Contratos.



01/11 a 07/11 de 2014, Veiculação 10/11/14 Ano XIX - Nº 950 Boletim Oficial do Município -  12

EXTRATO DE CONTRATOS
PREGÃO PRESENCIAL N.º 320/2014

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação 
de caminhão com motorista e ajudante para transporte de 
material escolar e mobiliário. Secretário Municipal de Educação 
e Cultura. Recursos: FUNDEB 40% exercício corrente.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO Nº: 665/2014
CONTRATADA: JOSÉ NEPCHJI JUNIOR & CIA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 83.868,00
VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: 12(doze) meses.
GESTOR DO CONTRATO: Adalberto Campos.
DATA DA ASSINATURA: 28 de Outubro de 2014. (a) Ethel Alita 
Camargo de Oliveira – Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO N.º 324/2014 - PRESENCIAL 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços 
de vigilância ostensiva/monitorada pelo período de 12 (doze) 
meses. Secretaria Municipal de Assistência Social. Recursos: 
Bloco de financiamento da Proteção Social, Componente para 
Qualificação Gestão SUAS e Livres.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO Nº: 620/2014.
CONTRATADA: ONSEG SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E 
SEGURANÇA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
GESTOR DO CONTRATO: MARLI MENDES GASPARELLO 
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2014. (a) Ethel Alita Camargo 
de Oliveira – Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO N.º 329/2014 – ELETRÔNICO

.
OBJETO: Aquisição de rações para animais. Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. Recursos: 25% demais 
impostos vinculados à educação.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO Nº: 644/2014. 
CONTRATADA: GUARAPET DISTRIBUIDORA DE RAÇÕES 
LTDA
VALOR TOTAL: R$ 2.971,00 (Dois mil novecentos e setenta 
e um reais)
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias.
GESTOR DO CONTRATO: RAYAW SIQUEIRA BAHLS
DATA DA ASSINATURA: 20/10/2014. (a) Ethel Alita Camargo 
de Oliveira – Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO N.º 337/2014 - ELETRÔNICO 

OBJETO: Aquisição de jogos estofados, refrigeradores, forno 
microondas e secadora de roupas. Secretaria Municipal de 
Assistência Social. Recursos: Livres e Convênio n° 283/2013. 
Programa Crescer em Família/fundo da Infância e Adolescência 
– FIA/Governo Estadual.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO Nº: 651/2014. 
CONTRATADA: WAM COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA - ME.
VALOR TOTAL: R$ 8.084,94 (oito mil e oitenta e quatro reais e 
noventa e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias.

GESTORA DO CONTRATO: SONIA MARIA MAKUCH.
DATA DA ASSINATURA: 23/10/2014. (a) Ethel Alita Camargo 
de Oliveira – Gerente de Licitações e Contratos.

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 289/2014

Objeto: Contratação de empresa especializada e autorizada 
pelo fabricante para a realização de revisão de veiculo tipo 
ambulância placa AYA 4185. Secretaria Municipal de Saúde.

A Gerente de Licitações e Contratos no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, 
conforme o Decreto n.º 3970/2014 de 30/06/2014 e com base 
no Artigo 24, XVII da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, bem 
como no parecer da Procuradoria do Município n.º 3015/2014 
RATIFICA a Dispensa de Licitação, no valor total de R$ 1.180,99 
(um mil cento e oitenta reais e noventa e nove centavos), para 
a contratação da empresa COMERCIAL OESTE SA, inscrita 
no CNPJ n.º 77.882.587/0001-34
DATA DE ASSINATURA: 05 de novembro de 2014 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente de Licitações e 
Contratos.

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 289/2014

OBJETO Contratação de empresa especializada e autorizada 
pelo fabricante para a realização de revisão de veiculo tipo 
ambulância placa AYA 4185. Secretaria Municipal de Saúde. 

CONTRATANTE: Município de Guarapuava.

CONTRATADA: COMERCIAL OESTE SA 
VALOR TOTAL: R$ 1.180,99 (um mil cento e oitenta reais e 
noventa e nove centavos)
PRAZO: imediato
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24 XVII da Lei 8.666/93 e 
alterações.
RATIFICAÇÃO: 05/11/2014 (a) Ethel Alita Camargo de Oliveira 
– Gerente de Licitações e Contratos.

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 287/2014

Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços 
mecânicos, revisão programada pelo manual de garantia e 
manutenção do veículo ônibus Volkswagem 15.190 EOD 
ESCOLAR HD ORE 2, placa AXN 8284. Secretaria Municipal 
de Educação. Recurso Ordinário Livres.

A Gerente de Licitações e Contratos no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, 
conforme o Decreto n.º 3970/2014 de 30/06/2014 e com base 
no Artigo 24, XVIII da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, 
bem como no parecer da Procuradoria do Município n.º 2682, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação, no valor total de R$ 1.861,46 
(um mil oitocentos e sessenta e um reais e quarenta e seis 
centavos), para a contratação da empresa ICAVEL VEICULOS 
LTDA, inscrita no CNPJ n.º 84.938.430/0004-91.

RATIFICAÇÃO: 28 de outubro de 2014 (a) Ethel Alita Camargo 
de Oliveira – Gerente de Licitações e Contratos.



01/11 a 07/11 de 2014, Veiculação 10/11/14 Ano XIX - Nº 950 Boletim Oficial do Município -  13

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 287/2014

OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviços 
mecânicos, revisão programada pelo manual de garantia 
e manutenção do veículo ônibus Volkswagen 15.190 EOD 
ESCOLAR HD ORE 2, placa AXN 8284. Secretaria Municipal 
de Educação. Recurso Ordinário Livres.

CONTRATANTE: Município de Guarapuava.

CONTRATADA: ICAVEL VEICULOS LTDA
VALOR TOTAL: R$ 1.861,46 (um mil oitocentos e sessenta e 
um reais e quarenta e seis centavos
PRAZO: imediato
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, XVIII da Lei 8.666/93.
RATIFICAÇÃO: 28/10/2014 (a) Ethel Alita Camargo de Oliveira 
– Gerente de Licitações e Contratos.

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 288/2014

Objeto: Manutenção e conservação de veículo (revisão), placa 
AYA 4165. Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Recursos 
Vinculados.

A Gerente de Licitações e Contratos no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, 
conforme o Decreto n.º 3970/2014 de 30/06/2014 e com base 
no Artigo 24, X da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, bem 
como no parecer da Procuradoria do Município n.º 3016, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação, no valor total de R$ 
1.170,00 (um mil cento e setenta reais), para a contratação 
da empresa COMERCIAL OESTE SA, inscrita no CNPJ n.º 
77.882.587/0001-34

RATIFICAÇÃO: 03 de novembro de 2014 (a) Ethel Alita 
Camargo de Oliveira – Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 288/2014

OBJETO Manutenção e conservação de veículo (revisão), 
placa AYA 4165. Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 
Recursos Vinculados.

CONTRATANTE: Município de Guarapuava.

CONTRATADA: COMERCIAL OESTE SA 
VALOR TOTAL: R$ 1.170,00 (um mil cento e setenta reais), 
PRAZO: imediato
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, XVIII da Lei 8.666/93 e 
alterações.
RATIFICAÇÃO: 03/11/2014 (a) Ethel Alita Camargo de Oliveira 
– Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 250/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 282/2013

OBJETO: eventual contratação de pessoa jurídica para a 
prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva 
para veículos leves, utilitários e veículos pesados pertencentes 
a frota da Administração Pública Municipal, incluindo mão-
de-obra e fornecimento de peças e acessórios genuínos ou 
originais e de materiais necessários ao perfeito funcionamento, 
sendo elétrica/eletrônica, mecânica em geral, chapeação, 
lanternagem e pintura.

CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 250/2013. 
CONTRATADA: A. & L. AUTO PEÇAS LTDA ME
REPRESENTANTE: GILMARA LEMOS DOS SANTOS
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica incluído o Veículo escolar 
Volkswagem, modelo 15-190 EOD e HD ORE, placa AXE 9169, 
no lote 15 – veículos Pesados, constante na Clausula Segunda 
da Ata de Registro de Preços 250/2013, com fulcro no art. 65, 
inciso I “a” e § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e 20 do Decreto 
Municipal nº 1447/2007.
As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer 
alteração.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2014. (a) Ethel Alita Camargo 
de Oliveira – Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO N.º 325/2014 - ELETRÔNICO

 
OBJETO: Aquisição de veículo zero quilômetro tipo (station 
wagon). Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Recursos: 
SANEPAR – Compensação Financeira ao Meio.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO Nº: 664/2014.
CONTRATADA: VERITÁ VEÍCULOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 49.800,00 (quarenta e nove mil e oitocentos 
reais).
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias.
GESTORA DO CONTRATO: JOSMAR PEREIRA 
ATA DA ASSINATURA: 28/10/2014. (a) Ethel Alita Camargo 
de Oliveira – Gerente de Licitações e Contratos.

AVISO DE PRORROGAÇÃO II
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 366/2014

ETHEL ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA, Gerente de 
Licitações e Contratos, no uso de suas atribuições que lhe são 
inerentes COMUNICA: Que fica prorrogado a data do Pregão 
Eletrônico n.º 366/2014, o qual tem por objeto a Aquisição 
de computadores e notebooks. 5% Sobre Transferências 
Constitucionais e Recurso Livre. Secretaria de Educação 
e Cultura, para o dia 24/11/2014 às 09h00m, por motivo de 
alteração na descrição do objeto constante no edital.
Guarapuava, 07 de novembro de 2014.

ETHEL ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA
Gerente de Licitações e Contratos

Fundação Proteger

PORTARIA Nº 19/2014

O Presidente da Fundação de Proteção da Juventude e Infância 
– Fundação Proteger, no Município de Guarapuava, Estado do 
Paraná, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art., 108 da Lei Complementar Municipal nº. 01/91,

RESOLVE

Art. 1º – Conceder férias, por 30 dias, a partir de 01 de 
novembro de 2014, ao servidor:

JOÃO RENATO DE LIMA, matrícula nº 1379, Educador Social, 
referente ao período de 2013/2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.



01/11 a 07/11 de 2014, Veiculação 10/11/14 Ano XIX - Nº 950 Boletim Oficial do Município -  14

Gabinete do Presidente da Fundação Proteger, em 03 de 
novembro de 2014.

JOSÉ SILTON JUSTUS
Presidente da Fundação Proteger

PORTARIA Nº 20/2014

O Presidente da Fundação de Proteção da Juventude e Infância 
– Fundação Proteger, no Município de Guarapuava, Estado do 
Paraná, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art., 108 da Lei Complementar Municipal nº. 01/91,

RESOLVE

Art. 1º – Conceder férias, por 30 dias, a partir de 01 de 
novembro de 2014, à servidora:

JOSIANE ANDRADE VIEIRA GMACH, matrícula nº 1393, 
Assistente Social, referente ao período de 2013/2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Fundação Proteger, em 03 de 
novembro de 2014.

JOSÉ SILTON JUSTUS
Presidente da Fundação Proteger

PORTARIA Nº 21/2014

O Presidente da Fundação de Proteção da Juventude e Infância 
– Fundação Proteger, no Município de Guarapuava, Estado do 
Paraná, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art., 108 da Lei Complementar Municipal nº. 01/91,

RESOLVE

Art. 1º – Conceder férias, por 20 dias, com abono pecuniário 
de 10 dias, a partir de 03 de novembro de 2014, à servidora:

MARIA CLARA ROCHA MALHEIROS, matrícula nº 1391, 
Oficial Administrativo, referente ao período de 2013/2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Fundação Proteger, em 03 de 
novembro de 2014.

JOSÉ SILTON JUSTUS
Presidente da Fundação Proteger

PORTARIA Nº 22/2014

O Presidente da Fundação de Proteção da Juventude e Infância 
– Fundação Proteger, no Município de Guarapuava, Estado do 
Paraná, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art., 108 da Lei Complementar Municipal nº. 01/91,

RESOLVE

Art. 1º – Conceder férias, por 30 dias, a partir de 01 de 
novembro de 2014, à servidora:

TATIELLI APARECIDA DA SILVA, matrícula nº 1429, Atendente 

Social, referente ao período de 2013/2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Fundação Proteger, em 03 de 
novembro de 2014.

JOSÉ SILTON JUSTUS
Presidente da Fundação Proteger

 SURG

A V I S O
PREGÃO PRESENCIAL N º 083/2014 - Sistema Registro de 

Preços

A Companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava – 
SURG, através do seu diretor administrativo, torna público que, 
realizara a licitação a seguir:
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL N° 083/2014 
DATA: 21/11/2014 		  HORARIO: 13h30m
OBJETO: Registro de preços para aquisição de mangueiras e 
terminais, inclusa montagem, para os veículos e máquinas da 
SURG.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n. 10.520/02, Decreto Federal 
n. 5.450/2005, Lei n. Federal 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e Decreto Municipal n. 1168/2006;
LOCAL: Sala de licitações da SURG, localizada em sua sede 
administrativa, na Rua Afonso Botelho, n. 63, bairro Trianon, 
CEP: 85070-165, em Guarapuava no Estado do Paraná;
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações da SURG, 
situado em sua sede administrativa, ou pelo fone (42) 3630 – 
0500, de segunda a sexta-feira das 09h00 às 17h00;
AQUISIÇÃO DO EDITAL: através de cópia a ser adquirida no 
Departamento de Licitações, mediante recolhimento de taxa no 
valor de R$50,00 (cinquenta reais), ou gratuitamente, por meio 
eletrônico, através de solicitação via e-mail – jurídico@surg.
com.br. Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). Guarapuava, 06 de novembro de 
2014. (a) FERNANDO DAMIANI - Diretor Administrativo da 
SURG.

A V I S O
PREGÃO PRESENCIAL N º 084/2014 - Sistema Registro de 

Preços

A Companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava – 
SURG, através do seu diretor administrativo, torna público que, 
realizara a licitação a seguir:
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL N° 084/2014 
DATA: 24/11/2014		  HORARIO: 13h30m
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de brita 
graduada.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n. 10.520/02, Decreto Federal 
n. 5.450/2005, Lei n. Federal 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e Decreto Municipal n. 1168/2006;
LOCAL: Sala de licitações da SURG, localizada em sua sede 
administrativa, na Rua Afonso Botelho, n 63, bairro Trianon, 
CEP: 85070-165, em Guarapuava no Estado do Paraná;
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações da SURG, 
situado em sua sede administrativa, ou pelo fone (42) 3630 – 
0500, de segunda a sexta-feira das 09h00 às 17h00;
AQUISIÇÃO DO EDITAL: através de cópia a ser adquirida no 
Departamento de Licitações, mediante recolhimento de taxa no 



01/11 a 07/11 de 2014, Veiculação 10/11/14 Ano XIX - Nº 950 Boletim Oficial do Município -  15

valor de R$50,00 (cinquenta reais), ou gratuitamente, por meio 
eletrônico, através de solicitação via e-mail – jurídico@surg.
com.br. Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). Guarapuava, 06 de novembro de 
2014. (a) FERNANDO DAMIANI - Diretor Administrativo da 
SURG.

A V I S O
PREGÃO PRESENCIAL N º 085/2014 - Sistema Registro de 

Preços

A Companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava – 
SURG, através do seu diretor administrativo, torna público que, 
realizara a licitação a seguir:
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL N° 085/2014 
DATA: 25/11/2014 		  HORARIO: 13h30m
OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais, 
insumos e mão de obra especializada para reforma e instalação 
em parques infantis e academias da terceira idade montados 
nas praças e parques do município de Guarapuava, que 
resultou anulado dos pregões 070/2014 e 071/2014.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Decreto Federal 
n.º 5.450/2005, Lei n.º Federal 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e Decreto Municipal n.º 1168/2006;
LOCAL: Sala de licitações da SURG, localizada em sua sede 
administrativa, na Rua Afonso Botelho, n 63, bairro Trianon, 
CEP: 85070-165, em Guarapuava no Estado do Paraná;
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações da SURG, 
situado em sua sede administrativa, ou pelo fone (42) 3630 – 
0500, de segunda a sexta-feira das 09h00 às 17h00.
AQUISIÇÃO DO EDITAL: através de cópia a ser adquirida no 
Departamento de Licitações, mediante recolhimento de taxa no 
valor de R$50,00 (cinquenta reais), ou gratuitamente, por meio 
eletrônico, através de solicitação via e-mail – jurídico@surg.
com.br. Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). Guarapuava, 06 de novembro de 
2014. (a) FERNANDO DAMIANI - Diretor Administrativo da 
SURG.

RESULTADO DE JULGAMENTO
Pregão PRESENCIAL N. 073/2014 - Licitação realizada em 

22/10/2014 – 13h30mim

Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão 
Presencial nº 073/2014, destinado à aquisição de película 
refletiva, grau técnico para sinalização viária, tendo transcorrido 
todas as fases de lances e de análise dos documentos de 
habilitação; observados os preceitos do Decreto n. 3.555/2000, 
Decreto Municipal n. 1168/2006 e Lei Federal n. 10.520/2002; 
declaro CLASSIFICADA E HABILITADA para o objeto da 
licitação a EMPRESA discriminada a seguir, relacionando-a 
com o respectivo lote: 
EMPRESA: AVERY DENNISON DO BRASIL LTDA., inscrita no 
CNPJ sob o nº 43.999.630/0001-24 o lote abaixo discriminado: 
LOTE ÚNICO: VALOR TOTAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil 
reais). Guarapuava, 30 de outubro de 2014. SANDRO ALEX 
RUSSO VALERA.  Pregoeiro Oficial da SURG.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO: PREGÃO 073/2014 – PRESENCIAL

OBJETO: Aquisição de película refletiva, grau técnico para 
sinalização viária.  
O Diretor Administrativo da SURG, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, tendo em vista a realização PREGÃO 

PRESENCIAL n° 073/2014, HOMOLOGA para que produza 
os seus jurídicos e legais efeitos a decisão do Pregoeiro 
Sandro Alex Russo Valera, autorizando, quando necessário, a 
aquisição de película refletiva, grau técnico para sinalização 
viária, junto à empresa e com os valores abaixo descritos:
EMPRESA: AVERY DENNISON DO BRASIL LTDA., inscrita no 
CNPJ sob o nº 43.999.630/0001-24 o lote abaixo discriminado: 
LOTE ÚNICO: VALOR TOTAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil 
reais). Guarapuava, 04 de novembro de 2014. FERNANDO 
DAMIANI. Diretor Administrativo da SURG

ERRATA

REF. AO EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
095/2013 do pregão 060/2013, PUBLICADO NO BOLETIM 936 
– Pg. 20
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 04 MESES; FUNDAMENTO 
LEGAL: O prazo de vigência do contrato será prorrogado até 
14 de dezembro de 2014, com fulcro no artigo 57, inciso II, da 
Lei 8666/93.
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 12 MESES; FUNDAMENTO LEGAL: O 
prazo de vigência do contrato será prorrogado até 14 de agosto 
de 2015, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93.
Guarapuava, 21 de outubro de 2014. FERNANDO DAMIANI. 
Diretor Administrativo. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: Cia. de Serviços de Urbanizações de 
Guarapuava
PREGÃO PRESENCIAL N. 075/2014 - Sistema Registro de 
Preços
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa 
para prestação de serviços com rolo compactador liso, incluindo 
operador.
ATA N.  058/2014			   PRAZO DE 
VIGENCIA: 12 meses.
Licitante: A. S. TERRAPLANAGENS LTDA - CNPJ nº 
01.945.075/0001-08.
VALOR TOTAL: R$ 675.000,00 (seiscentos e setenta e cinco 
mil reais). 
ASSINATURA: 03 de novembro de 2014.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: Cia. de Serviços de Urbanizações de 
Guarapuava
PREGÃO PRESENCIAL N. 076/2014 - Sistema Registro de 
Preços
OBJETO: Registro de preços para aquisição de massa asfáltica 
CBUQ (concreto betuminoso usinado a quente).
ATA N.  059/2014			   PRAZO DE 
VIGENCIA: 12 meses.
Licitante: PAVIMENTAÇÕES E TERRAPLANAGENS 
SCHIMITT LTDA - CNPJ nº 03.030.002/0001-11.
VALOR TOTAL: R$ 1.118,500,00 (um milhão cento e dezoito 
mil e quinhentos reais). 
ASSINATURA: 03 de novembro de 2014.

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2014

O Diretor Administrativo da Companhia de Serviços Urbanos 
de Guarapuava, no uso das suas atribuições que lhes são 
conferidas pela quadricentésima quadragésima quarta reunião 
do Conselho de Administração da SURG, do dia 02 de 



01/11 a 07/11 de 2014, Veiculação 10/11/14 Ano XIX - Nº 950 Boletim Oficial do Município -  16

janeiro de 2013, e com base art. 25, inciso I da Lei 8.666/93 
e alterações posteriores, bem como no parecer Jurídico, 
RATIFICA a presente Inexigibilidade de Licitação. PUBLIQUE-
SE. Guarapuava, 30 de outubro de 2014. FERNANDO 
DAMIANI. Diretor Administrativo da SURG

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE:  Cia. de Serviços de Urbanizações de 
Guarapuava
PREGÃO PRESENCIAL N. 068/2014 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de pneus 
automotivos e câmaras para os veículos da SURG.

CONTRATO: Nº 173/2014
PRAZO DE VIGÊNCIA: 45 dias 
CONTRATADA: PNEUFORTE COMÉRCIO E RECAPAGENS 
LTDA – CNPJ n. 00.805.922/0001-76
VALOR TOTAL: R$ 54.570,04 (cinquenta e quatro mil 
quinhentos e setenta reais e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 03 de novembro de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE:  Cia. de Serviços de Urbanizações de 
Guarapuava
PREGÃO PRESENCIAL N. 068/2014 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
protetores para os veículos da SURG.

CONTRATO: Nº 174/2014

PRAZO DE VIGÊNCIA: 45 dias 
CONTRATADA: SIMÃO CIRINEU AQSENEN & CIA LTDA ME 
– CNPJ n. 07.493.402/0001-14
VALOR TOTAL: R$ 774,28 (setecentos e setenta e quatro reais 
e vinte e oito centavos)
DATA DA ASSINATURA: 03 de novembro de 2014.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N. 
111/2014

REF. AO PREGÃO Nº 031/2014.
CONTRATANTE: CIA DE SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DE 
GUARAPUAVA – SURG.
CONTRATADA: PETROSPUAVA LTDA EPP
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente Instrumento tem 
por objeto o aditamento de quantidade do contrato 111/2014, o 
qual tem por finalidade o fornecimento de pedra irregular com 
meio fio de pedra e mão de obra para assentamento sobre 
colchão de granilha em vias urbanas e rurais no Município 
de Guarapuava, nos termos do procedimento Licitatório 
modalidade pregão n° 031/2014 e seus anexos.
QUANTIDADE: Acréscimo de 8,814634%.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, §1º da Lei n. 8.666/93. 
DATA DE ASSINATURA: 04/11/2014.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N. 
051/2014

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2014 
CONTRATANTE: CIA DE SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DE 
GUARAPUAVA – SURG.
CONTRATADA: DALBA ENGENHARIA & 
EMPREENDIMENTOS LTDA.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente Instrumento 
tem por finalidade a prorrogação do prazo de entrega do 
objeto discriminado no contrato n. 051/2014, nos termos do 
procedimento Licitatório modalidade pregão n. 015/2014 e 

seus anexos. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 DIAS
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, §1º, III da Lei 8666/93. 
ASSINATURA: 25 de setembro de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Cia. de Serviços de Urbanização de 
Guarapuava
INEXIGIBILIDADE: Nº 002/2014
OBJETO: Recuperação de Estação Total marca Nikon Modelo 
332
CONTRATO: N. 175/2014 	 PRAZO DE VIGENCIA: 40 
dias.
CONTRATADA: FURTADO & SCHMIDT SISTEMAS E 
EQUIPAMENTOS TOPOGRÁFICOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 3.480,00 (três mil quatrocentos e oitenta 
reais). 
DATA DA ASSINATURA: 03/11/2014.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2014 
OBJETO: Recuperação de Estação Total marca Nikon Modelo 
332

CONTRATANTE: Cia. de Serviços de Urbanizações de 
Guarapuava
CONTRATADA: FURTADO & SCHMIDT SISTEMAS E 
EQUIPAMENTOS TOPOGRÁFICOS LTDA.
VALOR: R$ 3.480,00 (três mil quatrocentos e oitenta reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, I da Lei 8.666/93.
RATIFICAÇÃO: 30/10/2014. 
Guarapuava, 03 de novembro de 2014. FERNANDO DAMIANI. 
Diretor Administrativo.

Câmara Municipal

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2014

A Câmara Municipal de Guarapuava por meio de seu Presidente 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
Modalidade: Pregão Presencial – nº005/2014
Objeto: Aquisição de convites e certificados para a 
sessão solene de outorga de títulos de 2014. Conforme as 
características definidas no termo de referência - anexo I deste 
edital.
Tipo: Menor Preço – por Item
Suporte Legal: Lei Federal 10.520/02; Lei Federal 8666/93; 
Decreto Municipal nº 1168/2006; Decreto Municipal 1447/2007.
Data: 21/11/2014 
Horário: 13h00min (treze horas)
Local: Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Guarapuava 
- Rua Pedro Alves nº. 431 - Centro.
Pregoeiro: Marcelo Pereira Maciel
Informações: Setor de Licitações – telefone: 42- 3630-3849 de 
segunda a sexta – feira das 13:00 às 18:00 horas.
Edital: a cópia pode ser adquirida no Setor de Licitações.

Guarapuava, 07 de novembro de 2014.

Edony Antonio Kluber 
Presidente da Câmara Municipal



01/11 a 07/11 de 2014, Veiculação 10/11/14 Ano XIX - Nº 950 Boletim Oficial do Município -  17



01/11 a 07/11 de 2014, Veiculação 10/11/14 Ano XIX - Nº 950 Boletim Oficial do Município -  18


